ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 722/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando à
Fundação  Cultural  de  Itajaí  que  institua  em  seu  calendário  de  eventos  um  evento  na
semana em que se comemora o dia da mulher, com a participação somente das mulheres
artistas que estão diretamente envolvidas com a cultura e que protagonizam e promovem a
arte em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA:

Diante  do  número  de  artistas  mulheres  que  temos  em  nossa  cidade  e  em  diversos
segmentos  culturais,  nada mais  justo  do  que  mostrar  e  divulgar  as  diversas  linguagens
culturais num evento, para as mesmas mostrarem a sua arte e mostrar que a mulher pode
estar em qualquer lugar, sendo tão e qual competente em qualquer área que atue.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE MARÇO DE 2022

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

​